cuộc tiến đánh ra Bắc. Cuộc chiến diễn ra

khốc liệt trong nhiều năm, tuy cũng chịu

nhiều tổn thất lớn nhưng xu hướng thắng lợi

thuộc về lực lượng Nguyễn Ánh. Năm Tân

Dậu (1801) quân Nguyễn chiếm được Phú

Xuân (Huế), bắt đầu củng cố lực lượng

chuẩn bị tiến quân ra vùng Đàng Ngoài.

Giữa năm Nhâm Tuất (1802), sau khi đặt

niên hiệu là Gia Long, Nguyễn Ánh bắt đầu

đem quân đánh ra Bắc, nhanh chóng chiếm

được thành Thăng Long. Nhà Tây Sơn diệt

vong, nhà Nguyễn được thành lập.

Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn,

ĐHQG Hà Nội; email: vuvanquan1963@gmail.com

Nhà Nguyễn là triều đại đầu tiên trong

rộng người đông và nhất là có đội ngũ trí

thức đông đảo đang bị phân hoá trong cách

ứng xử trước thời cuộc, nhà Nguyễn cần

phải nhanh chóng ổn định tình hình. Vua

Gia Long hay nhà Nguyễn nói chung dường

như đã sớm ý thức được điều này. Trong

khoảng thời gian ngắn ở Thăng Long, từ

tháng 6 đến tháng 9 năm Nhâm Tuất (1802),

trước khi trở lại Phú Xuân, Gia Long cùng

các tướng lĩnh đại thần thân cận đã có nhiều

đặt niên hiệu. Ngày 1 tháng 5 năm Nhâm

Tuất (ngày 31 tháng 5 năm 1802), Nguyễn

Ánh cho “lập đàn ở đồng An Ninh hợp tế

trời đất”, đặt niên hiệu là Gia Long. Niên

hiệu Gia Long được dùng trong suốt thời

gian trị vì của Nguyễn Ánh (1802-1819)1.

Gia Long ban chiếu, đại ý, năm Canh Tý

(1780) khi còn ở Gia Định đã được tướng sĩ

suy tôn lên ngôi vương, đến nay “bờ cõi cũ

đã lấy lại” (ý chỉ Đàng Trong), các quan văn

võ có dâng sớ chương khuyên lên ngôi

hoàng đế và đổi niên hiệu, nhưng vì “giặc”

chưa trừ xong, đất nước chưa thống nhất,

nên không vội lên ngôi hoàng đế mà chỉ đặt

Tuyên Quang là Nguyễn Trí Hoà và Tham

luận Tiền quân Lê Đình Điền thay các vị trí

này, điều Tri phủ Thường Tín là Nguyễn

Nhu làm Hiệp trấn Tuyên Quang. Tại trấn

Kinh Bắc, tháng 9 năm Nhâm Tuất5 Phan

Tiến Hoàng làm Trấn thủ thay Ngô Văn

Ngữ, Nguyễn Duy Hợp làm Hiệp trấn thay

Nguyễn Văn Lê, đến tháng 7 năm Quý Hợi

(1803), hai người mới được thay này vì “xét

hỏi hình không đúng” nên bị bãi, lấy Lưu

thủ Phú Yên là Phạm Tiến Tuấn làm Trấn

thủ và Thái Văn Minh làm Hiệp trấn, v.v..

(Quốc sử quán triều Nguyễn 2002: 536,

566). Những quyết định kiên quyết và sự

điều chuyển cơ động quan cai trị cao cấp ở

thời trong bối cảnh nhà Nguyễn đang thiếu

nhân lực, nhất là đội ngũ văn quan. Ngoài

những trường hợp yết kiến Gia Long và

được bổ dụng ngay, thời gian sau tiếp tục có

nhiều cựu thần của nhà Lê - Trịnh, tự

7 Nguyễn Duy Hợp (1744 - ?), quê Thái Bình, đỗ Đồng

Tiến sĩ xuất thân khoa Nhâm Thìn (1772), theo Lê Chiêu

Thống chạy khỏi Thăng Long nhưng không sang Trung

Quốc; Lê Duy Đản (1743 - ?), quê Bắc Ninh, đỗ Đồng

Tiến sĩ xuất thân khoa Ất Mùi (1775), làm quan đến chức

Hàn lâm viện thừa chỉ, Hành tham chính Thanh Hoá;

Nguyễn Đình Tứ (1750 - ?), quê Hà Nội, đỗ Đồng Tiến sĩ

xuất thân khoa Ất Tỵ (1785), làm quan đời Lê Chiêu

Thống, trước đó từng làm Huấn đạo; Phạm Thích (Phạm

Quý Thích) (1759 – 1825), người Hải Dương, đỗ Đồng

Tiến sĩ xuất thân Thịnh khoa Kỷ Hợi (1779), từng làm

quan đến chức Thiêm sai Tri công phiên. Các trường hợp

còn lại chưa tìm được tài liệu trong các tài liệu về khoa

bảng (Ngô Đức Thọ và cộng sự 2006).

nguyện hoặc được vời ra, tham gia bộ máy

chính quyền nhà Nguyễn, như Tiến sĩ Bùi

Dương Lịch (1758-?). Cũng có người đến